
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 1 

 

 

H O T Ă R Â R E A NR.71 

============================ 
din data de 27.11.2020 

privind aprobarea acordării burselor de performanta, de merit, de studiu si de 

ajutor social pentru elevii din invatamantul preuniversitar de stat, și a 

Regulamentului privind acordarea acestor burse  
 

 

Consiliul Local Covăsânț întrunit în ședință ordinară la data de 27.11.2020 
Având în vedere:  

 Referatul de aprobare nr. 1015/13.112.2020 a primarului Comunei 

Covăsânț; 

 Raportul de specialitate al compartimentului juridic nr. 4255/13.11.2020; 
Ținând cont de prevederile: 

 art. 82 din Legea nr. 1/2011, legea educației naționale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Ordinului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare 

a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de stat emis de 

Ministerul Educației, Cercetării și Sportului, cu modificările și completările 
ulterioare;  

 Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare; 

 art.129 alin.(2) lit.b și alin.(4) lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 

        Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

agricultură, amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 
         Cu 11 voturi pentru, din numărul total de 11 consilieri în funcţie 

exprimate în şedinţa publică. 

        În temeiul art. 139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE 

 Art. 1  Se aprobă acordarea burselor de performanta, de merit, de studiu si 
de ajutor social pentru elevii din invatamantul preuniversitar de stat din cadrul 

Şcolii Gimnaziale ”Corneliu Micloși” Covăsânț începând cu anul bugetar 2021. 

 Art.2. Se aprobă Regulamentul de acordare a burselor de performanta, de 
merit, de studiu si de ajutor social pentru elevii din invatamantul preuniversitar 

de stat Conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 Art.3. Cuantumul burselor școlare va fi stabilit ulterior după fundamentarea 
bugetului local aferent anului 2021 și comunicarea situației centralizate pe 

categorii de burse de către unitatea de învățământ. 

 Art.4. (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 
a) primarului comunei; 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 2 

b) Instituția prefectului - Judeţul Arad; 

c) Biroul financiar-contabilitate; 

d) Şcoala Gimnaizlă ”Corneliu Micloși” Covăsânț 
(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu, 

prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin afișare 

la sediul Primăriei și publicarea pe pagina de internet, la adresa: 

www.primariacovasint.ro . 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ       AVIZAT PENTRU LEGALITATE           

  GAŞPAR ALEXANDRU         SECRETAR GENERAL   

                                         Ciutina Marinela  

 
Red.OD 

Dact.OD 
Ex.4 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 1 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.71 din data de 27.11.2020 

 

REGULAMENT DE ACORDARE A BURSELOR 

ELEVILOR DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”C. MICLOȘI" COVĂSÂNȚ 

 

 
CAPITOLUL I - Dispoziții generale 

 Art.1. Elevii de la cursurile cu frecvență din învățământul preuniversitar de stat pot 

beneficia de burse acordate din sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat. 

 Art.2. Acordarea burselor menționate la art.1 reprezintă o formă de sprijin material, 
vizând atât protecția socială cât și stimularea elevilor care obțin rezultate foarte bune la 

învățătură și disciplină. 

 Art.3. (1) Bursele se acordă din bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale 
de care aparțin unitățile de învățământ preuniversitar, potrivit prevederilor art.105 alin.(2) 

din Legea educației naționale nr. 1/2011. 

 (2) Bursele se acordă în limita fondurilor aprobate cu această destinație. 
 Art.4. Cuantumul fiecărie categorii de burse și numărul burselor acordate se stabilesc 

anual prin hotărâre a Consiliului Local. 

 

CAPITOLUL II - Criterii generale de acordare a burselor 
 Art.5. Bursele de care pot beneficia elevii de la cursurile cu frecvență din învățământul 

preuniversitar de stat, numite în continuare burse, sunt: burse de performanță, burse de 

merit, burse de studiu și burse de ajutor social. 
 Art.6. (1) Bursele de performanta se acorda elevilor care se incadreaza in cel putin 

unul din cazurile urmatoare: 

   a)au obtinut locurile I, II sau III la etapele nationale ale olimpiadelor si concursurilor 
scolare nationale organizate de Ministerul Educatiei și Cercetarii, denumit in continuare 

MEC; 

   b)s-au calificat in loturile de pregatire organizate de MEC pentru competitiile 

internationale; 
   c)au obtinut locurile I, II sau III la etapele nationale ale competitiilor/concursurilor 

cultural-artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-stiintific, de nivel national, 

organizate de MEC. 
 (2) Lista olimpiadelor si concursurilor nationale, precum si lista 

competitiilor/concursurilor pentru care se acorda bursele de performanta mentionate la 

alin.(1) va fi actualizata si va fi facuta publica de MEC, anual, pana la data de 1 octombrie. 
 (3) Bursele de performanta obtinute in baza prevederilor alin. (1) se acorda pe 

perioada anului scolar urmator celui in care s-au obtinut rezultatele mentionate la alin. 

(1). 

 (4) Vor pastra bursa elevii promovati si care au obtinut nota 10 (zece) sau, dupa caz, 
calificativul Foarte bine la purtare și nu au înregistrat absențe nemotivate. 

 Art.7. Bursele de merit și bursele de studiu  se acordă elevilor de la cursurile cu 

frecvență din învățământul preuniversitar de stat, în funcție de rezultatele obținute la 
învățătură. 

1. Bursele de merit: se acordă elevilor din clasele V-VIII care se încadrează în cel puțin 

unul din cazurile următoare: 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 2 

a) au rezultate deosebite la învățătură: au obținut media generală de minim 8,50 și nota 

la purtare 10 în anul școlar anterior, respectiv în primul semestru al anului școlar în 

derulare pentru elevii aflați în clasa a V-a; 
b) au obținut locurile I, II sau III la etapele județene ale olimpiadelor și concursurilor 

școlare naționale organizate de MEN; 

c) au obținut locurile I, II sau III la etapele județene ale competițiilor/concursurilor 

cultural-artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-științific, de nivel național, 
organizate de MEN. 

 Bursele de merit se acordă începând cu semestrul I pentru elevii din clasele VI-VIII  

respectiv începând cu semestrul al II-lea pentru elevii din clasa a V-a. 
 Lista elevilor care beneficiază de bursele de merit este revizuită semestrial, în funcție 

de modificările intervenite în situația școlară a elevilor. 

Lista olimpiadelor și concursurilor naționale precum și a competițiilor/concursurilor 
cultural-artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-științific, pentru care se 

acordă bursele de merit menționate la alin.(1) lit.b sau lit.c va fi actualizată și va fi făcută 

publică de MEC, anual, până la data de 1 octombrie. 

Bursele de merit obținute în baza prevederilor alin.(1) lit.b sau lit.c se acordă pe 
perioada anului școlar care urmează anului în care s-au obținut rezultatele menționate. 

În perioada de acordare a bursei aceasta va fi pastrată de către elevii promovati si 

care au obtinut nota 10 (zece)  la purtare și nu au înregistrat absențe nemotivate.  
2. Bursa de studiu se acordă elevilor care provin din familii cu un venit lunar mediu pe 

membru de familie pe ultimele 3 luni cel mult egal cu salariul minim pe economie și care 

îndeplinesc simultan următoarele condiții:au media generală peste 8,50, nota 10 la 

purtare  și nu înregistrează absențe nemotivate. 
Bursele de studiu sunt revizuite semestrial, în funcție de modificările intervenite în 

veniturile nete lunare ale familiei și în situația școlară a elevilor. 

Bursele de studiu se acordă începând cu semestrul I pentru elevii din clasele VI-VIII 
respectiv cu semestrul II pentru elevii din clasa a V-a. 

Art.8. Bursele de ajutor social se acordă elevilor, la cerere, în funcție de situația 

materială a familiei sau a susținătorilor legali. 
Bursele de ajutor social se acordă la începutul anului școlar și sunt revizuite semestrial 

în funcție de modificările intervenite în veniturile nete a familiei sau susținătorilor legali 

precum și situația școlară a elevului. 

Bursa socială va fi păstrată pe perioada acordării acesteia de către elevii promovați, 
care obțin nota 10 sau calificativul Foarte bine la purtare și nu înregistrează absențe 

nemotivate. 

Bursa de ajutor social se acordă următoarelor categorii de elevi: 

a) orfani sau bolnavi de TBC si care se afla in evidenta dispensarelor scolare ori bolnavi 

de diabet, boli maligne, sindromuri de malabsorbtie grave, insuficiente renale cronice, 

astm bronsic, epilepsie, cardiopatii congenitale, hepatita cronica, glaucom, miopie grava, 

boli imunologice sau infestati cu virusul HIV ori bolnavi de SIDA sau care sufera de 

poliartrita juvenila, spondilita anchilozanta ori reumatism articular, handicap locomotor, 

tulburari din spectrul autist, boli hematologice (hemofilie, talasemie etc.), surditate, 

fibroza chistica si cu orice alte boli cronice pe care consiliile de administratie ale unitatilor 

de invatamant preuniversitar le pot lua in considerare; acordarea burselor sociale/pentru 

motive medicale se face doar pe baza certificatului eliberat de medicul specialist si avizat 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 3 

de medicul de familie/medicul de la cabinetul scolar, fara a fi conditionata de venitul net 

lunar al familiei. 

   b)elevi din mediul rural, care sunt scolarizati intr-o alta localitate, intrucat nu au 

posibilitatea sa studieze intr-o unitate de invatamant din localitatea de domiciliu; 

   c)elevi proveniti din familii care indeplinesc in mod cumulat urmatoarele conditii: 

   1. nu realizeaza un venit net mediu lunar, pe ultimele 12 luni, pe membru de familie, 

mai mare de 50% din salariul minim net pe economie; 

   2. nu detin terenuri agricole cu o suprafata mai mare de 20.000 mp; 

  3. au nota 10 sau calificativul ”Foarte bine” la purtare și nu au absențe nemotivate. 

Pentru obținerea bursei de ajutor social, părinții/tutorii legali/reprezentanții legali ai 

elevului depun la comisia de atribuire a burselor din unitatea de învățământ, în termenul 

stabilit de acesta, o cerere însoțită de acte care dovedesc dreptul de acordare a bursei de 

ajutor social. 

Pentru determinarea venitului mediu lunar pe mebru de familie se vor depune acte 

doveditoare, în primele 10 zile lucrătoare ale fiecărui semestru. 

La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie, se iau în calcul toate 

veniturile cu caracter permanent realizate de membrii familiei, inclusiv alocația 

suplimentară pentru copii. 

 

CAPITOLUL III- Dispoziții finale 

Art.9.  
Bursele se acordă  în fiecare an școlar, pe perioada cursurilor școlare. 

Un elev nu poate primi două burse simultan dar are dreptul să opteze pentru cea cu 

valoare mai mare. Prin excepție, elevii care beneficiază de burse de studiu pot primi și 
burse de performanță iar elevii cu cerințe educaționale speciale pot obține bursa de 

studiu/merit/performanță indiferent dacă beneficiază și de o măsură de protecție socială. 

Bursa socială se poate cumula cu bursa de performanță, cu bursa de merit sau cu bursa 

de studiu. 
Art.10. Criteriile specifice de acordare a burselor de performanță, a burselor de merit 

a burselor de studiu și a celor de ajutor social se stabilesc anual în consiliile de 

administrație ale unităților de învățământ în limitele fondurilor repartizate și în raport cu 
integralitatea efectuării de către elevi a activităților școlare. 

Art.11. Nu pot constitui criterii de acordare/neacordare a burselor: religia, rasa, sexul, 

apartenența politică elevului sau a familiei acestuia, apartenența la organizații legal 
constituite, studiile efectuate în străinătate precum și accesul la burse din alre surse. 

Art.12. Cuantumul burselor de performanță, a burselor de merit, a burselor de studiu 

și a celor de ajutor social se stabilesc de către Consiliul Local, în limita fondurilor alocate. 

Art.13. Plata burselor se asigură de către Școala Gimnazială ”C.Micloși” Covăsânț în 
calitate de ordonator terțiar de credite, pe bază de document justificativ. 

Art.14. Documentele necesare pentru acordarea burselor sunt următoarele: 

a) bursa de performanță: 

 Cerere 

 Copie de pe diploma obținută 

 Tabel lunar semnat de diriginte privind situația lunară a absențelor nemotivate 

 Tabel semestrial semnat de diriginte privind situația mediilor la purtare 

 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 4 

b) bursa de merit: 

 Cerere 

 Copie de pe diploma obținută (după caz) 

 Tabel nominal semnat de diriginte privind mediile anuale/semestriale obținute 

 Tabel nominal semnat de diriginte privind situația mediilor anuale/semestriale la 

purtare obținute 

 Tabel lunar semnat de diriginte privind situația absențelor nemotivate 

 

c) bursa de studiu: 

 Cerere 

 Copii certificate ale actelor membrilor familiei 

 Acte doveditoare privind veniturile cu caracter permanent ale membrilor familiei pe 

ultimele 3 luni anterioare depunerii dosarului, inclusiv alocația suplimentară pentru 

copii 

 Tabel nominal semnat de diriginte privind mediile anuale/semestriale obținute 

 Tabel nominal semnat de diriginte privind situația mediilor anuale/semestriale la 

purtare obținute 

 Tabel lunar semnat de diriginte privind situația absențelor nemotivate 

 

d) bursa de ajutor social: 

1. Orfani 

 Cerere 

 Copia certificatului de deces al părintelui decedat 

 Copia certificatului de naștere al elevului 

 Tabel nominal semnat de diriginte privind mediile anuale/semestriale obținute 

 Tabel nominal semnat de diriginte privind situația mediilor anuale/semestriale la 

purtare obținute 

 Tabel lunar semnat de diriginte privind situația absențelor nemotivate 

2. Bolnavi 

 Cerere 

 Copia certificatului medical eliberat de medicul specialist și avizat de medicul de 

familie 

 Tabel nominal semnat de diriginte privind mediile anuale/semestriale obținute 

 Tabel nominal semnat de diriginte privind situația mediilor anuale/semestriale la 

purtare obținute 

 Tabel lunar semnat de diriginte privind situația absențelor nemotivate 

3. Sociale 

 Cerere 

 Copii certificate ale actelor membrilor familiei 

 Acte doveditoare privind veniturile cu caracter permanent ale membrilor familiei pe 

ultimele 12 luni anterioare depunerii dosarului, inclusiv alocația suplimentară pentru 

copii 

 Act doveditor privind suprafețele de teren deținute 

 Tabel nominal semnat de diriginte privind mediile anuale/semestriale obținute 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 5 

 Tabel nominal semnat de diriginte privind situația mediilor anuale/semestriale la 

purtare obținute 

 Tabel lunar semnat de diriginte privind situația absențelor nemotivate 

  

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ       AVIZAT PENTRU LEGALITATE           

    GAȘPAR ALEXANDRU        SECRETAR GENERAL   

                                       Ciutina Marinela  

 
Red.OD 
Dact.OD 
Ex.13 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/

